Handwerkskammer

Dortmund

ZAHLEN DATEN
FAKTEN 2023



andwerk im Uberblick

Kammerbezirk Dortmund 2023 2022 Ver.
Unternehmen 20.498 20.227 +271
Beschaftigte 136.019 137.977 -1.958
Lehrverhaltnisse gesamt 9.696 9.940 -244
davon Neuabschliisse 3.647 3.563 +84
Umsatz in EUR (ohne MwsSt.) 16,4 Mrd. 15,6 Mrd. +0,8 Mrd.
Nordrhein-Westfalen 2023 2022 Veranderung+/—
Unternehmen 199.570 197.080 +2.490
Beschaftigte 1.163.725 1173.110 -9.385
Lehrverhaltnisse gesamt 75.781 77.324 -1.543
davon Neuabschliisse 27.850 28128 -278
Umsatz in EUR (ohne MwsSt.) 148,6 Mrd. 141,9 Mrd. +6,7 Mrd.
Bundesrepublik Deutschland 2023 2022 Veranderung+/-
Unternehmen 1.032140 1.032.374 -234
Beschaftigte 5.506.377 5.576.386 —-70.009
Lehrverhiltnisse gesamt 342.561 349.295 -6.734
davon Neuabschliisse 130.413 129.037 +1.376
Umsatz in EUR (ohne MwSt.) 732,5Mrd. 703,3 Mrd +29,3 Mrd.

DAS HAN3)WERK

DIE WIRTSCHAFTSMACHT. VON NEBENAN.




andwerksrolle

Mitgliedsbetriebe

Gesamt 20.498 20.227 +271
davon zulassungspflichtige 13.042 13.233 _191
Handwerke
davon zulassungsfreie Handwerke 4.870 4.466 +404
davon handwerksahnliche Gewerbe 2.586 2528 +58

Mitgliedsunternehmen

nach Kreisen/kreisfreien Stadten

Bochum 3.006 2.956 +50
Dortmund 4.428 4.312 +116
Ennepe-Ruhr-Kreis 3.034 3.000 +34
Hagen 1.659 1.656 +3
Hamm 131 1.297 +14
Herne 1.231 1.236 =5
Kreis Soest 2714 2.693 +21
Kreis Unna 3.106 3.065 +41

Entwicklung der Existenzgriindungen

im Kammerbezirk Dortmund

Existenzgriindungen 1.923 1.675 +248
davon Neugriindungen 1735 1.514 +221
davon Betriebsiibernahmen 188 161 +27

Frauenanteil 38,3% 37,8% +0,6%

Auslanderanteil 374% 39,7% -2,3%



erufsbildun

Lehrverhaltnisse 202 022 derung %
Gesamt 9.696 9.940 =25
davon Neuabschliisse 3.647 3.563 +2,4
davon betriebliche Neuabschliisse 3.483 3.389 +2,8

Neuabschliisse
nach Kreisen/kreisfreien Stadten

2022 Veranderung %

Bochum 563 555 +1,4
Dortmund 760 765 -0,7
Ennepe-Ruhr-Kreis 427 407 +4,9
Hagen 294 257 +14,4
Hamm 2n 309 =123
Herne 202 228 -Nn,4
Kreis Soest 588 523 +12,4
Kreis Unna 542 519 +4,4

Schulische Vorbildung

der Ausbildungsbeginner 2022 2022 VAEREEE

Fach- bzw. Allgemeine Hochschulreife 20,9 21,4 -0,5
Fachoberschulreife 44,5 42,2 +2,3
Hauptschulabschluss 29,8 31,5 =17
ohne Schulabschluss 3,6 3,2 +0,4

Teilnehmer an Gesellen-/
Abschlusspriifungen

Priiflinge 2.837 3.012 -0,

2023 2022 Veranderung %

davon bestanden 79,8% 791% +0,7



Einzelberatungen gesamt
davon Existenzgriindung
davon bestehende Betriebe

Gruppenberatungen gesamt

Beratungen nach Beratungsthema

Existenzgriindung durch Neugriindung
Betriebsiibergabe
Existenzgriindung durch Betriebsiibernahme

Bewertung von Maschinen, Anlagen, Immobilien

Strategische Unternehmensfiihrung (inkl. Nachhaltigkeit)

AWH-Unternehmensbewertung
Investitionen und Frdermittel
Digitalisierung /IT / EDV
Fachkréaftesicherung

Energieeffizienz, Erneuerbare Energien
Marketing / Vertrieb / Werbung
Existenzgriindung im Nebenerwerb

Finanzierung/ Liquiditatssicherung / Forderungs-
management

Allgemeine Bewertungsfragen
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2
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Bildungsverbu

Meistervorbereitung

2023

2022

Veranderung +/-

Gesamt
davon Teilnehmer in Vollzeit
davon Teilnehmer in Teilzeit
davon Frauen
davon Manner
davon divers
Fort- und Weiterbildung
Gesamt
davon Frauen
davon Manner

davon divers

Uberbetriebliche Lehrlingsunterweisung

2.024

1.052

977

224

1.800

2023

3.907

129

3.777

pAYE]

1.888

949

939

n

1.677

2022

4.062

155

3.907

2022

+136

+103

+38

+13

+123

0

Veranderung +/-

=155

Veranderung +/-

Gesamt

davon Frauen

davon Ménner

davon divers

21.895

1.689

20.204

23.685

1716

21.960

-1790

=47

-1756



Bildungsverbu

Abgelegte Meisterpriifungen 2023 2022 Verdnderung +/—
Gesamt 483 504 -21

davon bestanden 404 422 -8
Gesamt nach Gewerken 2023 2022 Verdnderung +/—
Augenoptiker/in 32 52 -20
Dachdecker/in 15 13 +2
Elektrotechniker/in 57 44 +13
Feinwerkmechaniker/in 22 n +M
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/in 7 0 +7
Fotograf/in 0 0 0
Friseur/in 79 65 +14
Gebaudereiniger/in 3 2 +1
Gerlstbauer/in 21 19 +2
Installateur/in und Heizungsbauer/in 28 52 -24
Kélteanlagenbauer/in 12 1 +M
Kraftfahrzeugtechniker/in 48 56 -8
Maler/in und Lackierer/in 19 26 -7
MaRschneider/in 1 6 -6
Maurer/in und Betonbauer/in 16 17 -1
Metallbauer/in 31 32 -1
Orthopéadietechniker/in 46 45 +1
Schilder- und Lichtreklamehersteller/in 7 7 0
Steinmetz- und Steinbildhauer/in 0 1 -1
StraRenbauer/in 26 21 +5
Stuckateur/in 0 -7
Tischler/in 6 -1
Zahntechniker/in 0 10 -10
Zimmerer/in 0 1 -1
Zweiradmechaniker/in 7 9 -2






